Insofern Innocenz an dieser Stelle nach seinen breiten Ausführungen zum *effectus eleemosynae* nun eben das Thema aufgreift, in dessen Kontext der Lombarde respektive Augustin Lk 11,41 das erste Mal zitiert, nämlich das falsche Vertrauen auf Almosen derjenigen, die „scelerate“ leben, könnte in diesen Ausführungen ein weiteres Indiz für Innocenz' Rekurs auf die *Sententiae* gesehen werden:

Petrus Lombardus, Sent. IV, Dist. XV Cap. 3 par. 9 (wie Anm. 134), II,329,15-19:

„Idem in Enchiridion. Idem: ‚Sane qui *scelerate* [Hervorhebung; I.K.] vivunt nec curant talem vitam moresque corrigere, et inter ipsa facinora sua eleemosynas frequentare non cessant, frustra ideo sibi blandiuntur quia Dominus ait: *Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis*. Hoc enim quam late peteat, non intelligunt.“

LdE (PL 217,750 D):

„Verum, si tantae virtutis est eleemosyna, vel potius tanta est eleemosynae virtus, faciant igitur homines quaecunque libuerint, et eleemosynis duntaxat insistant, securi de veritate qua dicit:

„Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis [Lk 11,41].“ Nunquid ergo facientibus eleemosynas omnia munda sunt, ebriosis, adulteris, homicidis, caeterisque vitiorum sordibus involutis? Licenter ergo suas exerceant turpitudines, et peragant voluptates, si eleemosyna sufficit ad redimenda peccata, si sufficit ad emundanda delicta? Absit omnino, quia teste Scriptura: [...].“

Durch seinen betonten Verweis auf die Schrift – er paraphrasiert im Anschluss Lev 15 beziehungsweise zitiert Sir 7,10 –, setzt Innocenz, falls die *Sententiae* im Hintergrund stehen diesen gegenüber jedoch eigene Akzente und folgert, dass nicht der Geber durch sein Werk Gott gefalle. Vielmehr gelte: Ob das Werk Gott gefalle hänge vom Geber ab. Belegt wird dies mit „unde legitur: ‚Respexit Deus ad Abel, et ad munera eius.“ Die folgende Erklärung diese Zitates von Gen 4,4: Zuerst hat er gesagt: „Ad

¹³⁵ Jedoch handelt es sich um keine vollständige Aufnahme, vielmehr geben die *Sentenzen* nur einen Ausschnitt des *Enchiridions* wider, verzichten insbesondere auf den biblischen Kontext des Zitates, der von Augustin selbst ausgeführt und gedeutet wird. Vgl. Sancti Aurelii Augustini Enchiridion ad Laurentium de fide et spe et caritate, in: Aurelii Augustini Opera, XIII,2 (CChr. SL 46), Turnhout 1979, 48-114, hier XX,75 (CChr.SL 46: 89,76-90,26). Insofern Innocenz ebenfalls kein Interesse am Kontext des Verses, das heißt an Jesu Kritik an Pharisäern und Schriftgelehrten erkennen lässt und zudem auch die Ausdeutung Augustins nicht aufgreift, liegt – falls er bei der Wahl von Lk 11,41 von Augustin her beeinflusst gewesen sein sollte – ein direkter Rekurs auf das *Enchiridion* eher nicht nahe.